ESTADO DE MATO GROSSO

PODER JUDICIÁRIO
COMARCA DE PORTO DOS GAÚCHOS

CENTRAL DE ADMINISTRAÇÃO

DOAÇÃO DE BENS INSERVÍVEIS N. 18/2022 - CIA 0728104-52.2022.8.11.0019

EDITAL N.01/2024/DF

1. PREÂMBULO

    O JUIZ SUBSTITUTO E DIRETOR DO FORO DA

COMARCA DE PORTO DOS GAÚCHOS no uso de suas atribuições legais, por

intermédio da Comissão Permanente de Inventário e Bens Inservíveis da Comarca de

Porto dos Gaúchos, designada pela Portaria n. 19/2021/DF e publicada 05/04/2021 no

DJE-MT em - Ed. n° 10951, conforme relatório de depreciação de Bens Móveis

Inservíveis disponíveis à baixa patrimonial armazenados no prédio do Fórum, torna

público para conhecimento dos órgãos Municipais, Estaduais, Federais, Entidades

Públicas ou Privadas, sem fins lucrativos, reconhecidas de utilidades públicas pelo

Estado de Mato Grosso e organizações da sociedade civil de interesse público, que

procederá à doação de bens móveis do seu acervo patrimonial, em atenção à Lei n.

14.133/2021 e a Portaria nº 355/2023-C.ADM. Integram este Edital o Anexo I. Os

interessados em obter as doações dos bens patrimoniais deverão observar as

seguintes condições:

Disponibilizado - 22/03/2024 Diário da Justiça Eletrônico - MT - Ed. 11668 Caderno de Anexos Página 19 de 29

2. RELAÇÃO DOS BENS INSERVÍVEIS

2.1 Trata-se de alienação dos bens móveis considerados inservíveis, na forma de

DOAÇÃO, listados no Anexo I deste Edital.

2.2 Os bens públicos encontram-se antieconômicos ou irrecuperáveis para os

objetivos deste Poder Judiciário.

2.3 A doação dos bens públicos dar-se-á nas condições que se encontra,

mediante Termo de Doação Pública.

2.4 É vedada a escolha de itens do lote escolhido ou disponibilizado para a

entidade donatária, devendo ser retirados todos os itens relacionados no mesmo,

sob pena de entrega do respectivo lote à entidade solicitante subsequente.

3. REQUISITOS PARA PARTICIPAÇÃO

3.1 Poderão participar do procedimento de doação de bens públicos qualquer

órgão municipal, estadual, federal, entidade pública ou privada, sem fins lucrativos,

reconhecida de utilidade pública pelo Estado de Mato Grosso e organização da

sociedade civil de interesse público.

4. DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA PARA PARTICIPAÇÃO

Disponibilizado - 22/03/2024 Diário da Justiça Eletrônico - MT - Ed. 11668 Caderno de Anexos Página 20 de 29

4.1 PEDIDO FORMAL: as entidades interessadas deverão encaminhar

exclusivamente, por meio eletrônico através do endereço de e-mail:

pga.diretoria@tjmt.jus.br, no prazo pontual de até 15 (quinze) dias úteis, a contar da

publicação do presente edital, com expressa indicação do lote pretendido,

conforme descritos no Anexo I, do presente Edital, e serão atendidas pela ordem

do cadastro, respeitando a ordem de prioridade prevista no item 6.1: Órgãos

Públicos Municipais; Órgãos Públicos Estaduais e Órgãos Públicos Federais. O

cadastro deverá ser preenchido com as seguintes informações:

4.2 Pedido formal com justificativa (colocar  o telefone e/ou “WhatsApp”

de contato dos representantes da entidade solicitante);

4.3 Nome da Instituição/Associação/Órgão;

4.4 Número do CNPJ;

4.5 Número da Lei que declarou o órgão de utilidade Pública e/ou Estatuto de

constituição;

4.6 Número da Ata vigente de nomeação do responsável, devidamente registrado

em Cartório e/ou número da Portaria de nomeação do representante em caso de

Órgão Público;

4.7 Dados dos documentos pessoais do atual representante legal da entidade ou

órgão público;

4.8 Endereço atualizado;

Disponibilizado - 22/03/2024 Diário da Justiça Eletrônico - MT - Ed. 11668 Caderno de Anexos Página 21 de 29

Certidão de regularidade fiscal perante a Fazenda Pública Federal art. 195,
§ 3º, da CF/88 e art. 32, inciso II, alínea “f” da Portaria n. 355/2023-C.ADM.

4.9 A entidade deverá indicar os bens inservíveis do seu interesse, limitada, a

doação, ao valor de R$ 27.732,68 (vinte e sete mil, setecentos e trinta e dois

reais e sessenta e oito centavos), art. 32, inciso II da Portaria n. 355/2023-C.ADM.

5. CRITÉRIOS PARA HABILITAÇÃO

5.1 A habilitação dar-se-á mediante análise das documentações exigidas no

presente edital, considerada a condição da solicitante.

5.2 Serão habilitadas as solicitantes que apresentarem todas as documentações

acima, no prazo estabelecido neste edital, pela ordem  de recebimento no e-mail da

diretoria do fórum pga.diretoria@tjmt.jus.br.

5.3 Em caso de irregularidade, a Comissão informará a solicitante sobre a

existência de pendência e solicitará a sua retificação, no prazo de 24 horas para a

regularização.

6. CRITÉRIOS DE ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO

6.1 As solicitações de doações serão classificadas de acordo com as constituições

institucionais das interessadas, na forma prevista nas Portarias n. 355/2023-C.ADM,

seguindo a ordem de prioridade:

Disponibilizado - 22/03/2024 Diário da Justiça Eletrônico - MT - Ed. 11668 Caderno de Anexos Página 22 de 29

a) órgãos públicos municipais;

b) órgãos públicos estaduais;

c) órgãos públicos federais;

d) entidades públicas ou privadas, sem fins lucrativos, reconhecida de utilidades

públicas pelo Estado de Mato Grosso;

e) organizações da sociedade civil de interesse público.

7. CRITÉRIOS DE DESEMPATE

7.1 Havendo mais de um órgão ou entidade com o mesmo grau de prioridade

será dada prioridade àquela que primeiro cadastrou a solicitação.

7.2 Os bens listados no Anexo I, deste edital, sem manifestações de interesses

serão automaticamente, disponibilizados às interessadas habilitadas nos

procedimentos, respeitando-se a ordem de prioridade.

8. CRITÉRIOS PARA RETIRADA DOS BENS DOADOS

8.1 As donatárias serão convocadas por sistema eletrônico ou qualquer outro

meio de comunicação para retirarem os bens disponíveis, bem como receberão as

instruções relativas ao modo de retirada dos bens, quanto ao prazo, data e horário.

8.1.1 Os bens disponíveis serão retirados no edificio do Fórum, com endereço

na Avenida Diamantino, n. 1487 – Bairro: Centro – Porto dos Gaúchos/MT – CEP:

78.560-000 – Tel: 66 3526 1239.

Disponibilizado - 22/03/2024 Diário da Justiça Eletrônico - MT - Ed. 11668 Caderno de Anexos Página 23 de 29

8.2 Caso haja desistência de órgãos/entidades solicitantes, devidamente

habilitadas nos autos, serão contemplados aqueles que estejam na ordem

subsequente de prioridade.

8.3 As despesas decorrentes da retirada e transporte dos bens correrão por conta

do donatário.

8.4 A entrega dos materiais deverá ser efetuada mediante a assinatura de Termo de

Entrega pelo donatário e consequente entabulação do respectivo Termo de Doação,

que será assinado pelo representante legítimo da entidade donatária e pelo(a)

Juiz(a) Diretor(a) do Foro.

8.5 As regras contidas no termo de doação são de competência exclusiva do

TJMT, cujas cláusulas fundamentam-se em normas legais e não são passíveis de

alteração.

9. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

9.1 Os bens que ao final não forem objetos de doação e/ou os inúteis deverão ser

encaminhados a uma Empresa ou Cooperativa especializada em reciclagem para

dar destinação adequada, mediante termo de entrega, ou poderão ser descartados

de forma ecologicamente correta, conforme autorização do Ordenador de Despesa.

Publique-se.C umpra-se.

Porto dos Gaúchos - MT, 13 de Março de 2024.

(documento assinado digitalmente)
Fabricio Savazzi Bertoncini

Juiz Substituto e Diretor do Foro

Disponibilizado - 22/03/2024 Diário da Justiça Eletrônico - MT - Ed. 11668 Caderno de Anexos Página 24 de 29

ANEXO I

Nº TOMBO TIPO MARCA MODELO

01 16515 Armário Milan 2 portas, 5 prat.

02 16523 Cadeira Milan Digitador

03 29198 CPU s/marca Torre

04 32780 Cadeira s/marca Digitador

05 78223 Mesa Milan Ilha

06 81315 Monitor Braview 7002LH

07 81758 Monitor Hp –lcd 17 pol

08 81759 Monitor Hp –lcd 17 pol

09 81760 Monitor s/marca

10 81788 Monitor Hp –lcd 17 pol

11 81789 Monitor Hp –lcd 17 pol

12 81790 Monitor Hp –lcd 17 pol

13 81791 Monitor Hp –lcd 17 pol

14 82438 CPU HP Desktop

15 82540 Microcomputador HP Desktop

16 82559 CPU HP Desktop

17 82560 CPU HP Desktop

18 82561 CPU HP Desktop

19 86846 Nobreak Stay 1200 Usb

20 86858 Nobreak Stay 1200 Usb

21 86859 Nobreak Stay 1200 Usb

22 86867 Nobreak Stay 1200 Usb

23 86871 Nobreak Stay 1200 Usb

24 88796 Scanner  Fujitsu S1500

25 90049 CPU Positivo Tmfae

26 90073 CPU Positivo Tmfae

27 90100 CPU Positivo Tmfae

28 90168 CPU Positivo Tmfae

29 90176 CPU Positivo Tmfae

30 90835 CPU Positivo Quad Core

31 91864 Monitor-CPU Samsung 20 pol

32 91870 Monitor Samsung 20 pol

33 91949 CPU Positivo Quad Core

34 92283 Monitor Itautec 19 pol

35 92284 Monitor de Video s/marca Cnj 2010

36 92286 Monitor Itautec 19 pol

37 92289 Monitor Itautec

38 92292 Monitor Itautec 19 pol

39 92294 Monitor Itautec 19 pol

40 93106 Longarina Milan Espaldar Médio

41 93107 Longarina Milan Espaldar Médio

42 93108 Longarina Milan Espaldar Médio

43 93109 Longarina Milan Espaldar Médio

44 93110 Longarina Milan Espaldar Médio

Disponibilizado - 22/03/2024 Diário da Justiça Eletrônico - MT - Ed. 11668 Caderno de Anexos Página 25 de 29

45 93111 Cadeira Milan Espaldar Alto

46 93112 Condicionador de Ar Coolix Split Pt

47 93113 Condicionador de Ar Coolix Split Pt

48 93114 Cadeira Milan Espaldar Alto

49 93115 Cadeira Milan Espaldar Alto

50 93116 Cadeira s/marca Caixa

51 93117 Cadeira Milan Espaldar Alto

52 93119 Longarina Milan Espaldar Médio

53 93121 Cadeira Milan Espaldar Alto

54 93122 Cadeira Milan Espaldar Alto

55 93123 Cadeira Milan Espaldar Alto

56 93125 Cadeira Milan Espaldar Alto

57 93126 Mesa s/marca Madeira Maciça

58 93127 Mesa s/marca Madeira Maciça

59 93128 Estante s/marca Madeira Maciça

60 93129 Estante s/marca Madeira Maciça

61 93133 Estabilizador Ts Shara Micro TS

62 93134 Bebedouro Natugel Coluna

63 93136 Ventilador s/marca Teto

64 93139 Cadeira Milan Digitador

65 93140 Cadeira s/marca Digitador

66 93144 Estabilizador Exontec Cor Marfim

67 93146 Cadeira Milan Espaldar Alto

68 93151 Armário Metalsul Em aço - alto

69 93158 Ventilador s/marca Teto

70 93161 Estabilizador Ts Shara Cor Marfim

71 93164 Armário Metalsul Alto

72 93172 Cadeira s/marca Espaldar Alto

73 93175 Impressora Canon Bjc – 240

74 93176 Estabilizador Bst Plus 1000

75 93181 Monitor Tcê Crt Tubo

76 93183 Mesa Milan Ilha – cor cinza

77 93184 Bebedouro Rncg Coluna

78 93185 Condicionador Ar s/marca Cor Branca

79 93188 Mesa Ilha s/marca Cor Marfim

80 93189 Mesa Milan Ilha- cor marfim

81 93190 Mesa Milan Ilha- cor marfim

82 93192 Cadeira Milan Digitador

83 93193 Cadeira Milan Digitador

84 93194 Cadeira Milan Digitador

85 93197 Mesa de Canto s/marca Madeira Maciça

86 93200 Cadeira s/marca Digitador

87 93204 Estante s/marca Madeira Maciça

88 93208 Mesa Milan Ilha- cor cinza

89 93219 CPU s/marca Torre

90 93220 Monitor Proview Crt Tubo

91 93221 Módulo de Bateria s/marca Cor marfim

92 93222 Nobreak Sms Net 3+

93 93223 CPU s/marca Torre

Disponibilizado - 22/03/2024 Diário da Justiça Eletrônico - MT - Ed. 11668 Caderno de Anexos Página 26 de 29

94 93224 Monitor Positivo Crt Tubo

95 93225 Mesa Milan Ilha- cor cinza

96 93230 Nobreak s/marca Cor marfim

97 93231 Cadeira Milan Digitador

98 93233 Mesa s/marca Conjugado com cadeira

99 93235 Nobreak s/marca Manager

100 93236 Monitor Proview Crt Tubo

101 93241 Módulo- Bateria Sms Cor marfim

102 93248 Armário  Milan  Duas portas

103 93254 Monitor LG 15 polegadas

104 93255 Estabilizador Bst Cor marfim

105 93258 Estante s/marca Madeira maciça

106 93261 Monitor Aoc Lcd – Cor preto

107 93263 Módulo - Bateria s/marca Cor marfim

108 93264 CPU s/marca Torre

109 93265 Impressora Kyocera Fs 1030D

110 93270 Cadeira Milan Espaldar Alto

111 93271 Cadeira Milan  Espaldar Alto

112 93273 Cadeira Milan Espaldar Médio

113 93274 Impressora Kyocera Fs 1030D

114 93276 Módulo- Bateria Sms Cor marfim

115 93277 CPU s/marca Torre

116 93278 Monitor LG 17 polegadas

117 93280 Longarina Milan Espaldar Médio

118 93281 Longarina Milan Espaldar Médio

119 93283 Longarina Milan Espaldar Médio

120 93284 Longarina Milan Espaldar Médio

121 93286 Longarina Milan Espaldar Médio

122 93287 Longarina Milan  Espaldar Médio

123 93288 Nobreak Sms Net 3+

124 93337 Cadeira s/marca Espaldar Médio

125 93338 Armário s/marca Em aço – alto

126 93339 Armário s/marca Em aço – alto

127 93347 Ventilador Ventisul De parede

128 93350 Condicionador Ar Springer Cor marfim

129 93355 Monitor Tcê Crt Tubo

130 93365 Estabilizador Rangtech Cor marfim

131 93367 Estabilizador Exontec Revolution II

132 93368 Estabilizador Sms Cor marfim

133 93370 Estabilizador Exontec Cor marfim

134 93373 Arquivo s/marca Em aço

135 93375 Condicionador Ar Springer Cor marfim

136 93378 Condicionador Ar Gree Cor marfim

137 93383 Módulo - Bateria Sms Cor marfim

138 93544 CPU Torre Torre

139 93707 Mesa Milan Ilha – cor cinza

140 93714 Armário  Milan Escaninho-10

divisórias.

141 93716 Nobreak Sms Cor marfim

Disponibilizado - 22/03/2024 Diário da Justiça Eletrônico - MT - Ed. 11668 Caderno de Anexos Página 27 de 29

142 93718 Estabilizador s/marca Cor marfim

143 93723 Suporte para Tv s/marca Cor preta

144 93725 Módulo  Bateria Sms Cor marfim

145 93727 Monitor Philips Crt Tubo

146 93728 Módulo Bateria Sms Cor marfim

147 93731 Impressora Hp Deskjet

148 93746 Monitor LG Crt Tubo

149 93747 Impressora Kyocera Fs 1030D

150 93748 Módulo Bateria Sms Cor marfim

151 93750 Nobreak Sms Net 3+

152 93752 Monitor LG Crt Tubo

153 93753 Módulo Bateria Sms Cor Marfim

154 93754 CPU s/marca Torre

155 93755 Monitor LG Crt Tubo

156 93756 Módulo Bateria Sms Cor marfim

157 93757 Nobreak Sms Net 3+

158 93758 Impressora Kyocera Fs 1030D

159 93761 Monitor LG Crt Tubo

160 93767 Mesa s/marca De canto

161 93769 Arquivo s/marca Quatro gavetas

162 93771 Cadeira Milan Digitador

163 93775 Nobreak Sms Net 3+

164 93777 Cadeira Digitador s/marca Cor azul

165 93783 Monitor de Vídeo  s/marca Crt Tubo

166 93784 Cadeira s/marca Espaldar com fixo
regulável

167 93787 Cadeira s/marca Madeira Maciça

168 93788 Estabilizador Realtex Intec

169 93789 Condicionador de Ar Electrolux Split Hw

170 93790 Armário  s/marca Em aço – alto

171 93791 Arquivo s/marca Quatro gavetas

172 93792 Armário s/marca Em aço – alto

173 93793 Nobreak Sms Net 3+

174 93794 Módulo de Bateria Sms Cor marfim

175 93799 Estabilizador Sms Avr 1000

176 94016 Ventilador Venti Delta De parede

177 94017 Ventilador Venti Delta De parede

178 94019 Condicionador de Ar Coolix Split pt

179 94020 Condicionador de Ar Coolix Split pt

180 98011 Cadeira Giratória s/marca Digitador

181 100301 CPU Itautec Infoway sm3322

182 100580 Monitor LG 19 polegadas

183 100773 CPU Itautec Infoway sm3322

184 100870 CPU Itautec Infoway sm3322

185 101036 Monitor LG 19 polegadas

186 101282 Nobreak Sms Net 4+

187 101388 Nobreak Sms Net 4+

188 101413 Nobreak Sms Net 4+

189 101417 Nobreak Sms Net 4+

Disponibilizado - 22/03/2024 Diário da Justiça Eletrônico - MT - Ed. 11668 Caderno de Anexos Página 28 de 29

190 101443 Nobreak Sms Net 4+

191 101466 Nobreak Sms Net 4+

192 106108 Condicionador de Ar s/marca Split 24.000 btus

193 114391 Nobreak Microsol Stay 700 usb

194 114401 Nobreak Microsol Stay 700 usb

195 114405 Nobreak Microsol Stay 700 usb

196 114415 Nobreak Microsol Stay 700 usb

197 114686 Nobreak Microsol Stay 700 usb

198 116826 Scanner s/marca Possui tecnologia ccd

199 125548 Monitor Itautec Monitor Lcd 19

200 125557 Monitor Itautec Monitor Lcd 19

201 127344 CPU Infoway St 4272

202 127346 CPU Infoway St 4272

203 127353 CPU Infoway St 4272

204 131491 Frag. De  Papel

205 133464 Cadeira Espaldar Médio

206 146007 Monitor Positivo Led 20”

207 146033 Monitor Positivo Led 20”

208 148014 Nobreak Apc Apc back ups

209 148017 Nobreak Apc Apc back ups

210 148034 Nobreak Apc Apc back ups

211 149008 Pedestal Ask Pedestal caixa acústica

212 153002 Cafeteira Consercaf 20 litros

213 154289 Bebedouro Ibbl Bebedouro de pressão

214 154290 Bebedouro Ibbl Bebedouro de pressão

215 157895 Fragm. de Papel Destroyer Destroyer paper 1415

cd

216 182015 Monitor Positivo

217 216649 Fragm. de Papel Security Capacidade 16 a 22
folhas.

218 216937 Cadeira Opm Espaldar médio

Formatado: Cor da fonte: Preto

Disponibilizado - 22/03/2024 Diário da Justiça Eletrônico - MT - Ed. 11668 Caderno de Anexos Página 29 de 29